UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Diplomová práce

2010 Martin Süss

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Diplomová práce

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA JAKO DESTINACE

CESTOVNÍHO RUCHU

Vedoucí práce: Zpracoval:

Ing. Miroslava Navrátilová Martin Süss

Abstrakt

Práce je zaměřena na charakteristiku Jihoafrické republiky jako destinaci

cestovního ruchu. Práce poskytuje stručný, ucelený pohled na kulturu, sociální

prostředí, ekonomické charakteristiky země a především se zaměřuje na možnosti

v oblasti cestovního ruchu, zhodnocení nabídky zájezdů do JAR na českém trhu a

obsahuje také modelový individuální zájezd.

Metody: Pozorování, popisná a SWOT analýza.

Výsledky: Nabídky jednotlivých cestovních kanceláří je obtížné srovnávat jinak

než cenově a počtem dnů zájezdu, ostatní parametry lze posuzovat pouze

individuálně. Cenově dostupnější je individuální cestování, nicméně využití

služeb cestovní kanceláře přináší turistům pohodlí.

Klíčová slova: Jihoafrická republika, cestovní ruch, cestovní kanceláře, modelový

zájezd, nezávislé cestování.

Anotation of the thesis

Title of the work: The Republic of South Africa as a tourism destination

Goal of the thesis: Graduation theses is focused on South Africa as a tourist

destination. Terms of providing a concise, comprehensive view of culture, social

environment, economic characteristics of the country and particularly focuses on

opportunities in tourism, evaluate offers tours to South Africa in the Czech

market and also contains a model of individual trip.

Methods: Observation, descriptive and SWOT analysis.

Results: Supplies of travel agencies is difficult to compare different than the cost

and number of days of the trip, other parameters can only be assessed

individually. Affordable individual is traveling, but the use of travel agency

provides convenience for tourists.

Key words: South Africa, tourism, travel agencies, tour model, independent

travel.
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1 Úvod

Jihoafrická republika je pro turisty velmi zajímavou destinací, a to

především pro svou kulturní rozmanitost, zajímavou historii a přírodní krásy.

Uspokojí jak pasivní turisty, kteří vyhledávají odpočinek, tak aktivní turisty, kteří

sem míří za novými, nezvyklými zážitky, sporty tradičními i netradičními a

přírodou. Nesmíme opomenout ani vinařskou turistiku, charakteristickou

především pro oblast kolem Kapského města.

U turistů obecně roste zájem také o vzdálenější destinace. Není tedy divu, že

se Jihoafrickou republikou zabývá zhruba dvacítka cestovních kanceláří

působících také v České republice.
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2 Cíle a úkoly diplomové práce

Cíle: 1. charakterizovat Jihoafrickou republiku z pohledu cestovního ruchu

2. porovnat nabídku cestovních kanceláří na tuzemském trhu

3. navrhnout reálný program pro dovolenou , který bude zaměřen na

poznání dané oblasti a využití sportovních aktivit

Pro dosažení těchto cílů je třeba splnit několik dílčích úkolů:

 Prostudovat odbornou literaturu pro objasnění termínů z oblasti cestovního

ruchu a destinačního managementu

 Prostudovat odbornou literaturu, propagační materiály a internetové zdroje,

které se týkají zkoumané oblast

 Analyzovat podmínky cestovního ruchu v Jihoafrické Republice

 Vyhledat CK nabízející zájezdy do JAR

 Seznámit se s nabídkou cestovních kanceláří

 Charakterizovat místa vhodná k návštěvě

 Navrhnout vlastní zájezd do JAR
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3 Teoretická východiska

3.1 Definice cestovního ruchu

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. V odborné literatuře

můžeme najít velké množství definic od různých autorů. Kopšo (1985) definoval

cestovní ruch jako „cestování a zdržování se mimo město trvalého bydliště,

zpravidla ve volném čase, a to za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení

s lidmi.“

Kaspar (1995) definoval cestovní ruch jako „souhrn vztahů a jevů, které

vyplývají z cestování anebo pobytu osob, přičemž místo pobytu není hlavním ani

trvalým místem bydlení nebo zaměstnání.“

„Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa

jejich obvyklého pobytu, za účelem, pro ně příjemných činností. Definice zní

jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast

služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoliv zábava. Je také

nesnadné určit, jak daleko musí člověk cestovat nebo kolik nocí musí strávit

mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi cestovním ruchem a

cestováním nepochybně existuje silná spojitost“ (Horner, Swarbrooke, 2003).

Názory na podstatu cestovního ruchu se postupně vyvíjely. Bylo potřeba,

aby se všechny různé definice cestovního ruchu sjednotily. A proto v roce 1991

přijala Světová organizace cestovního ruchu (WTO) po několikaletých jednáních

na Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu v Ottawě usnesení, které

můžeme považovat za definici cestovního ruchu: „Cestovní ruch je činnost

osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí

(mimo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je

jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (Hesková, 2006).
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Charakteristickými rysy cestovního ruchu tedy jsou:

 dočasný pobyt v místě, které není místem běžného životního prostředí

účastníka cestovního ruchu

 hlavní účel cesty není výdělečná činnost

 aktivita se uskutečňuje převážně ve volném čase

 vytváření vztahů mezi lidmi, který turismus vyvolává

3.2 Rozdělení účastníků cestovního ruchu

Sniščák (1997) rozděluje účastníky cestovního ruchu podle kategorií:

1. Podle délky pobytu:

 Turistu, který v navštívené zemi stráví alespoň jednu noc a bude v zemi

maximálně 1 rok

 Výletníka (návštěvníka), který v navštívené zemi nestráví ani jednu noc

2. Podle krajiny původu:

 domácí turista nebo návštěvník

 mezinárodní turista nebo návštěvník

3. Podle důvodu účasti:

 dovolená (důvodem je oddych, rekreace, prázdniny, sport, apod.)

 služebně cestující (obchodní cesty, apod.)

3.3 Vlivy působící na cestovní ruch

Demografické vlivy

Mění se struktura klientů cestovního ruchu. Narůstá skupina obyvatelstva

v důchodovém věku, kteří mají největší sklony k cestování a jsou stále v kondici.

Narůstá také věková skupina do 25 let. Mění se struktura domácností. Díky vyšší

rozvodovosti vzrůstá počet domácností nerodinného typu a zmenšuje se tak

průměrný počet členů domácností.
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Vliv společenského prostředí

V posledních letech můžeme u obyvatelstva pozorovat zvětšování zájmu o

zlepšení fyzické i psychické kondice, svého vzhledu a zdraví. Lidé mají více

volného času a mohou se tak věnovat sportovním aktivitám, pobytu v přírodě a

aktivním dovoleným.

Technický rozvoj

Technický rozvoj se asi nejvíce projevuje v letecké dopravě. Díky novým

komunikačních technologiích a výpočetních systémech je cestovní ruch neustále

rychlejší a levnější. Rozvoj internetu přináší snadnější přístup k informacím a

online rezervacím. Rozvíjí se i železniční doprava, díky novým rychlovlakům je

cestování rychlejší a pohodlnější. Velký důraz je kladen také na zvyšování

bezpečnosti cestování.

Ekonomické vlivy

V dnešní době, kdy svět prošel několika krizemi, lidé v první řadě omezili

spotřebu v oblasti cestovního ruchu. Produkt cestovního ruchu můžeme označit

jako tzv. produkt zbytný - v případě nedostatku finančních prostředků, lidé

omezují osobní spotřebu tohoto produktu a vynakládají na něj méně prostředků.

Projevuje se to například v nákupu levnějšího zájezdu, vybrání si levnějšího

hotelu, lidé cestují raději autem než letecky nebo si zkrátí celkovou délku pobytu.

Politické vlivy

Mezi základní podmínky rozvoje cestovního ruchu patří mír a mezinárodní

klima. Odstraněním vnitřních hranic uvnitř Evropské Unie, začalo být cestování

po Evropě mnohem jednodušší. Na druhé straně obavy z politické nestability,

nebo případná hrozba z teroristických útoků snižují atraktivitu destinace. Jak je


[…]


10.7 30.7 21 76 300 Livingstone JAR -Lesotho - Swazijsko - Zimbabwe

10.7 2.8 24 94 300 Livingstone JAR -Lesotho - Swazijsko - Zimbabwe

10.7 19.8 41 110 600 Livingstone JAR -Lesotho - Swazijsko - Zimbabwe - Botswana - Namibie

4.8 26.8 23 80 600 Livingstone Zimbabwe - Botswana - Namibie - JAR

13.9 1.10 16 193 590 Eso Travel Shongololo Express - The Southern Cross

15.9 10.10 25 87 390 Nomád JAR, Botswana, Zimbabwe, Namiboe, Lesotho

26.9 16.10 21 76 300 Livingstone JAR -Lesotho - Swazijsko - Zimbabwe

2.10 31.10 27 80 900 S.e.n. Velký Jihoafrický okruh

3.10 21.10 16 193 590 Eso Travel Shongololo Express - The Southern Cross

8.10 7.11 30 80 990 Alvarez Národní parky jihu Afriky

17.10 7.11 22 102 800 Livingstone Zimbabwe - Botswana - Namibie - JAR komfortněji

20.10 7.11 19 95 900 Livingstone Zimbabwe - Botswana - Namibie - JAR komfortněji

30.10 12.11 14 100 000 Livingstone Napříč Afrikou komfortněji

30.10 5.11 7 63 100 Livingstone Napříč Afrikou komfortněji

6.11 29.11 23 68 490 Alvarez To nejlepší z JAR

6.11 6.12 30 78 490 Alvarez To nejlepší z JAR (prodloužen do Zimbabwe)

8.11 23.11 16 89 600 Livingstone JAR - Namibie komfortněji

11.11 23.11 13 81 600 Livingstone JAR - Namibie komfortněji

1.12 16.12 13 143 490 Eso Travel Diamanty Afriky: Zeměmi Jižního Kříže

Tab. č. 17: Poznávací zájezdy – více států, souhrn

(použito z internetových stránek CK, 2010)
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Termín
od:

Termín
do:

Počet
nocí

Cena
zájezdu

(Kč) Název CK Název pobytu
21.1 13.2 23 71 390 Nomád Jihoafrická republika

15.2 24.2 7 66 490 Eso Travel Nejlepší z Jižní Afriky

25.2 15.3 16 67 900 Adventura Jihoafrická republika

5.3 20.3 13 82 190 Eso Travel Napříč Jihoafrickou republikou

12.3 21.3 7 78 680 Siamtravel JAR - malý severní okruh

15.3 24.3 7 66 490 Eso Travel Nejlepší z Jižní Afriky

16.3 30.3 13 104 680 Siamtravel JAR - velký okruh

5.4 14.4 7 78 680 Siamtravel JAR - malý severní okruh

13.4 28.4 14 54 000 CK Víkend Jižní Afrika

19.4 28.4 7 66 490 Eso Travel Nejlepší z Jižní Afriky

21.4 28.4 7 115 000 Marco Polo Okruh protea - ubytování exclusive

21.4 28.4 7 68 700 Marco Polo Okruh protea - ubytování komfort

21.4 28.4 7 56 900 Marco Polo Okruh protea - ubytování standart

22.4 30.4 6 69 700 Marco Polo České jaro na safari v JAR

29.4 7.5 6 69 700 Marco Polo České jaro na safari v JAR

29.4 13.5 15 81 000 Livingstone JAR komfortněji

6.5 14.5 6 69 700 Marco Polo České jaro na safari v JAR

13.5 21.5 6 69 700 Marco Polo České jaro na safari v JAR

20.5 28.5 6 69 700 Marco Polo České jaro na safari v JAR

25.5 3.6 7 78 680 Siamtravel JAR - malý severní okruh

27.5 4.6 6 69 700 Marco Polo České jaro na safari v JAR

3.6 13.6 10 83 990 Firo Tour Okruh Jihoafrickourepublikou

16.7 31.7 16 84 990 Jedu.cz Napříč Jihoafrickou republikou F58

17.7 1.8 13 82 190 Eso Travel Napříč Jihoafrickou republikou

2.8 11.8 7 66 490 Eso Travel Nejlepší z Jižní Afriky

2.9 12.9 10 83 990 Firo Tour Okruh Jihoafrickourepublikou

24.9 9.10 13 82 190 Eso Travel Napříč Jihoafrickou republikou

27.9 6.10 7 66 490 Eso Travel Nejlepší z Jižní Afriky

11.10 26.10 13 82 190 Eso Travel Napříč Jihoafrickou republikou

16.10 24.10 7 68 790 Čebus Nejkrásnější místa Jihoafrické republiky

16.10 28.10 10 82 880 Čebus Za krásami Jižní Afriky

1.11 10.11 7 66 490 Eso Travel Nejlepší z Jižní Afriky

4.11 22.11 16 67 900 Adventura Jihoafrická republika

6.11 16.11 8 61 980 Čebus Jižní Afrika

6.11 22.11 14 71 990
Svobodná
cesta JAR - Okruh Jihoafrickou republikou

7.11 21.11 15 81 000 Livingstone JAR komfortněji

8.11 23.11 13 82 190 Eso Travel Napříč Jihoafrickou republikou

11.11 21.11 10 83 990 Firo Tour Okruh Jihoafrickourepublikou

20.11 3.12 11 69 900 JL Tourist Jihoafrická republika

Individuálně 8 83 580 Fischer Z Port Elizabeth do Kapského Města

Individuálně 8 73 990 Fischer Za krásami severovýchodu Jihoafrické republiky

Individuálně 5 80 490 Fischer Vinice Jihoafrické republiky

Individuálně 10 86 990 Fischer Velký okruh Jižní Afrikou

Individuálně 2 13 990 Fischer Luxusním vlakem Rovos napříč JAR

Tab. č. 18: Poznávací zájezdy – pouze JAR, souhrn

(použito z internetových stránek CK, 2010)
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