POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martin Süss

Název práce: Jihoafrická republika jako destinace cestovního ruchu

Cíl práce: charakterizovat Jihoafrickou republiku z pohledu cestovního ruchu, porovnat nabídku cestovních kanceláří na tuzemském trhu, navrhnout reálný program pro dovolenou, který bude zaměřen na poznání dané oblasti a využití sportovních aktivit

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Nemohu posoudit
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Vyhovující
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně - Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Student zpracovával téma zcela samostatně a diplomovou práci nekonzultoval. Zejména v oblasti výběru cestovních kanceláří zabývajících se prodejem zájezdů do zvolené destinace spatřuji nedostatky. V projektové části str. 61 např. není specifikován typ zájezdu, není uvedena letecká doprava atd., zájezdy jsou uvedeny pouze dva, což považuji za nedostačující. Po formální stránce je však práce na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakého klíče jste postupoval při výběru cestovních kanceláří, jejichž nabídku v DP uvádíte?
2. V čem spatřujete atraktivitu právě Vámi navržených zájezdů? Jak by se změnila cena, pokud by navržené zájezdy nabízela cestovní kancelář?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

V Praze dne 29.dubna 2010

.....
Ing. Miroslava Navrátilová